1. *O Tite.* Cet opuscule est dédié à Titus Pomponius Atticus, pour qui Cicéron avait une amitié bien connue. Ce nom de Titus est aussi celui de Quintus Flaminius, à qui s'adresse cette apostrophe empruntée à Ennius, qui la met, selon toute vraisemblance, dans la bouche d'un berger épirote, comme on le verra plus bas.

2. *Adjūero* est pour *adjūvero*, par l'omission du *v* entre les deux voyelles, comme dans *audīit* pour *audīvit*.

3. *Levasso*, forme archaïque pour *levavero*, comme plus bas xx 73, *faxit* pour *fecerit*.

4. *Versât*, comme *ponebat*, qu'on trouve plus bas, iv, 10. Plusieurs exemples de cette quantité exceptionnelle se trouvent chez Plaute et même chez Virgile et Horace.

5. *Præmi*, contraction pour *præmiis*. — Ces vers ne peuvent être compris si on ne rappelle ici un incident de la guerre entreprise par Flaminius contre Philippe. Le général romain trouva le roi fortement retranché dans une position inexpugnable qu'il ne pouvait ni emporter ni tourner. Pendant quarante jours il fut condamné à l'inaction et inquiet, comme le dit plus bas le vers d'Ennius, jour et nuit. Mais un chef

Licet enim mihi versibus eisdem affari te, Attice, quibus affatur Flamininum

Ille vir<sup>1</sup> haud magna cum re, sed plenus<sup>2</sup> fidei.

quanquam certo scio non, ut Flamininum,

Sollicitari te, Tite, sic noctesque diesque;

novi enim moderationem animi tui et æquitatem<sup>3</sup>, te qui non cognomen<sup>4</sup> solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intelligo. Et tamen te suspicor eisdem rebus<sup>5</sup>, quibus me ipsum, interdum gravius commoveri, quarum consolatio et major<sup>6</sup> est et in aliud tempus differenda. Nunc autem visum est mihi de senectute aliqui ad te conscribere.

2. Illoc enim onere, quod mihi commune tecum est<sup>7</sup>, aut jam urgentis aut certe adventantis senectutis et te et me ipsum levare volo; etsi te quidem id modice ac sapienter, sicut omnia, et ferre et laturum esse certo scio: sed mihi, quum de senectute vellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere<sup>8</sup>, quo utorque nostrum

épirote, Charopus, trahissant Philippe, envoya à Flamininus un pauvre berger qui lui indiqua un aenlier, et assura ainsi le succès de la guerre. C'est lui qui parle dans ces premiers vers: « Si je te tire de ce mauvais pas, dit-il à peu près, que me donneras-tu? »

1. *Ille vir*, c.-à-d. le berger, qui était pauvre mais qui tint sa parole.

2. *Plenus*, qui peut s'écrire *plenu*, pour expliquer la quantité de la dernière syllabe, archaïsme fréquent, au témoignage de Cicéron (*Orator*, XLVIII, 161), et qui se retrouve plus bas, V, 14: *confectus*.

3. *Æquitatem*, le calme; *moderationem*, l'empire sur soi-même.

tous deux en opposition avec *sollicitari*.

4. *Cognomen*, le surnom d'Atticus, qui est devenu dans l'histoire le véritable nom de T. Pomponius.

5. *Eisdem rebus*, allusion aux événements politiques qui suivirent la mort de César, aux troubles suscités par Antoine.

6. *Major*, plus difficile. On se console plus difficilement des maux de la patrie, que du chagrin de vieillir.

7. *Tecum est*. Cicéron avait alors 63 ans, et Atticus 66.

8. *Eo munere*, « d'un travail qui devait profiter à tous les deux. »

communiter uteretur. Mihi quidem ita jucunda hujus libri confectio fuit, ut non modo omnes absterserit senectutis molestias, sed effecerit mollem etiam et jucundam senectutem. Nunquam igitur laudari satis digne philosophia poterit, cui qui pareat omne tempus ætatis sine molestia possit degere.

3. Sed de ceteris <sup>2</sup> et diximus multa et sæpe dicemus : hunc librum ad te, de senectute misimus <sup>3</sup>. Omnem autem sermonem tribuimus non Tithono <sup>4</sup>, ut Aristocleus <sup>5</sup> — parum enim esset auctoritatis in fabula — sed M. Catoni seni, quo majorem auctoritatem haberet oratio; apud quem <sup>6</sup> Lælium et Scipionem facimus admirantes, quod is tam facile senectutem ferat, eisque eum respondentem. X Qui si eruditius videbitur disputare, quam consuevit ipse in suis libris, attribuito litteris Græcis, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura <sup>7</sup>? Jam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

1. *Ætatis*, toutes les saisons de la vie.

2. *De ceteris*, des autres questions. Beaucoup des traités de philosophie de Cicéron étaient déjà composés; mais il devait encore écrire plusieurs ouvrages : *sæpe dicemus*.

3. *Misimus* : « Je t'ai dédié », et non pas « Je t'ai envoyé. »

4. *Tithono*. Tithon, mari de l'Aurore, gratifié par elle de l'immortalité, ne fut pas exempt de vieillir et demanda la mort aux dieux, qui le changèrent en cigale.

5. *Aristocleus*. Ariston de Céos, philosophe péripatéticien, de l'école de Théophraste, dont il ne fut pas

le disciple direct, n'est connu que par de brèves mentions de Cicéron et de quelques biographes grecs. On l'a parfois confondu avec Ariston de Chios, philosophe stoïcien, plus ancien d'un demi-siècle, dont Cicéron a plus souvent parlé. Il est probable que le péripatéticien avait écrit un discours sur la vieillesse et qu'il avait chargé Tithon d'en décrire les tristesses.